
CIG: Z90320E16A

IL RESPONSABILE

  PREMESSO:
  CHE L’Assessorato Regionale dei Beni culturali e dell’ Identità Siciliana - Dipartimento dei Beni Culturali e
dell’Identità Siciliana con Delibera di Giunta n. 512 del 12.12.2018 è stato incaricato di esplicitare le procedure
esecutive attraverso apposito avviso pubblico finalizzato a promuovere interventi di ristrutturazione, restauro,
innovazione tecnologica, messa a norma, ripristino dell’agibilità e della fruibilità di sedi dello spettacolo di
proprietà pubblica e privata;
   VISTO il D.D.G. n. 100 del 17.01.2019 del 26.10.2018 con la quale è stato approvato ed emanato l’Avviso
pubblico finalizzato a promuovere interventi di ristrutturazione, restauro, innovazione tecnologica, messa a
norma, ripristino dell’agibilità e della fruibilità di sedi dello spettacolo di proprietà pubblica e privata;
  CHE l’Amministrazione Comunale ha partecipato a detto Avviso al fine di ottenere le agevolazioni a fondo
perduto, previste per il Ripristino, Ristrutturazione e Qualificazione del Teatro Comunale L. Sciascia”;
  CONSIDERATO che il Comune di Aci Bonaccorsi è risultato beneficiario del suddetto finanziamento, come si
  evince dall’Allegato 1 alla Delibera di Giunta n. 70 del 27 Febbraio 2020 - Patto per lo Sviluppo Regione Siciliana,
  al n. 1986;
  CHE con nota Prot. n. 53795 del 22.12.2020, acquisita da questo Ente al Prot. Gen. n. 13640 del 23.12.2020 è
stato notificato il D.D.G. n. 3891 del 19.11.2020 con il quale si ammette definitivamente l’intervento ID 1986
relativo alla “Riqualificazione ed innovazione tecnologica del Teatro Comunale sito in Via Garibaldi nel Comune
di Aci Bonaccorsi” al finanziamento a valere su FSC_Patto per il Sud;
  CHE in data 29.12.2020 con Delibera di C.C. n. 40 è stato approvato il Documento unico di programmazione –
DUP 2021-2023;
  CHE, preliminarmente alla realizzazione dei lavori, occorre provvedere all’affidamento del servizio di Direzione
   Lavori, Misura, contabilità e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione poichè necessario per la
   realizzazione dell’intervento relativo alla Riqualificazione ed innovazione tecnologica del Teatro Comunale sito in
   Via Garibaldi nel Comune di Aci Bonaccorsi;
   CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. 241/90 è stato
individuato nel sottoscritto arch. Rosaria Brocato, che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 3
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;
   CONSIDERATO che questo Ufficio Tecnico, a causa dell’esiguo numero di risorse umane disponibili
all’interno della struttura organizzativa e dei numerosi procedimenti in essere, ha accertato l’impossibilità
oggettiva all’ espletamento del servizio in questione;

OGGETTO:

Intervento di Riqualificazione ed innovazione tecnologica del
Teatro Comunale sito in Via Garibaldi nel Comune di Aci
Bonaccorsi. FSC 2014-2020. "Patto per il Sud" Delibera di Giunta
n. 70 del 27.02.2020. Teatri In Sicilia.
Intervento ID 1986. C.U.P. G16D19000000002Determina a
contrarre a mezzo MEPA, per l'affidamento diretto ai sensi dell'
articolo 1, comma 2  lettera a) del decreto legge n. 76/2020 (l.
120/2020), del Servizio di Direzione Lavori, Misura, contabilità
e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione.

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  DEL REGISTRO
GENERALE.

* * * * *

N° 193 del 06-08-2021 Registro dell’Area Tecnica e Territorio



  ATTESO che per la redazione del progetto suddetto è necessario procedere all’affidamento di che trattasi ad
idoneo operatore economico in possesso dei requisiti richiesti;
  CHE l’importo stimato da porre a base di gara, per la realizzazione di detto servizio, come si evince dal Quadro
Economico del progetto finanziato, ammonta complessivamente a € 25.790,04, IVA e cassa professionale
esclusa, (€ 6.932,36) e che tale importo trova copertura nel finanziamento D.D.G. n. 3891 del 19.11.2020,
dell’Assessorato dei Beni Culturali e Dell’Identità Siciliana – Dipartimento dei Beni Culturali e delle Identità
Siciliana;

  RICHIAMATA la nota n. 11316 del 09.03.2021 trasmessa dal Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità
Siciliana ed acquisita da questo Ente al prot. Gen. n. 2870 del 11.03.2021, con la quale si sottolinea che: “ le spese
di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione…..ecc” considerate spese
generali, sono ammissibili per un importo massimo corrispondente al 12% (al netto dell’IVA e di eventuali altre imposte),
dell’importo a base d’appalto dei lavori/forniture sommate agli imprevisti;

RITENUTO di dovere prendere atto dell’importo del servizio rimodulato da € 25.790,04 ad € 16.463,81, sulla
scorta delle indicazioni operative suddette dettate dal Dipartimento dei Beni Culturali e delle Identità Siciliana,
che dovrà essere apportate al quadro economico in sede di formulazione del Quadro Economico post-gara;

  DI STABILIRE per tutto quanto sopra detto che, al fine di mettere a bando il corretto importo a base d’appalto
per l’avvio della procedura di gara del servizio in oggetto il valore del servizio di “Direzione Lavori, Misura,
contabilità e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione” oggetto dell’affidamento è pari ad euro 16.463,81;

  VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
  apposita determinazione indicante:

il fine che si intende perseguire;1.
l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;2.
le modalità di scelta del contraente;3.

CONSIDERATO che l’articolo 1 del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far 50
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale
del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”;

CHE l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, disciplina le procedure per lo
affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare
direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro;

ATTESO CHE:
il valore del servizio di “Direzione Lavori, Misura, contabilità e coordinatore della sicurezza in fase di
esecuzione” oggetto dell’affidamento è pari ad euro 16.463,81 determinato alla luce di quanto disposto dal
Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana con le indicazioni operative (giusta nota n. 11316
del 09.03.2021 acquisita da questo Ente al prot. Gen. n. 2870 del 11.03.2021), con la quale si sottolinea
che: “ le spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di
esecuzione…..ecc” considerate spese generali, sono ammissibili per un importo massimo corrispondente al 12% (al netto
dell’IVA e di eventuali altre imposte), dell’importo a base d’appalto dei lavori/forniture sommate agli imprevisti;
ai sensi e per effetto del richiamato articolo 1, comma 2, lett. a) è possibile disporre l’affidamento diretto
degli appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000,00 euro;

CHE questo Comune, per l’individuazione degli operatori economici, essendo il singolo servizio inferiore ad



 €. 75.000,0 seppure potrebbe ricorrere all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a) del DL
76/20, convertito nella legge 120/2020, al fine di garantire il rispetto dei principi di non discriminazione, parità di
trattamento, proporzionalità e trasparenza (principi dettati dall’ordinamento Comunitario, che incide in modo
vincolante sui sistemi giuridici degli Stati menbri), così come indicato nell’ All. 3 delle “Linee Guida per i
beneficiari”, intende avviare l’azione procedimentale di gara mediante consultazione di n. 2 (due) operatori
economici sulla piattaforma telematica MEPA attivi nel settore "Servizi professionali, Architettonici, di
costruzione, Ingegneria ecc…..;
CHE il criterio di aggiudicazione sarà quello del miglior prezzo, da determinarsi mediante massimo ribasso
jjpercentuale sull'importo stimato dei servizi posti a base di gara, al netto degli oneri previdenziali e dell'IVA, ai
sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016;
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio n. 41 del 29.12.2020 dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021 e il pluriennale per gli esercizi 2021, 2022, 2023;
VISTA la Determinazione sindacale n. 34 del 13.12.2018 e successive con la quale sono stati individuati i
Responsabili delle Aree nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione;
VISTO il D.Lgs. n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.42/2009, recante “
Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti
locali e dei loro organismi”;
VISTO Il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTI: - il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli artt. 107, 163,
 183 e 191;
VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale”;
VISTO l’art. 31 comma 8 e l’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016;
ATTESTATO il rispetto dell’articolo 192 del d.lgs. 267/2000;
 Tutto ciò premesso,

                                                                        DETERMINA
PROCEDERE, all’affidamento del servizio di ingegneria ed architettura relativo alla “D.L. Misura, contabilità e
Coordinamento per la sicurezza e in fase di esecuzione dell’intervento di riqualificazione del Teatro Comunale”;
mediante procedura negoziata ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a) convertito nella legge 120/2020, previa
consultazione di n. 2 (due) operatori economici sulla piattaforma telematica MEPA attivi nel settore "Servizi
professionali, Architettonici, di costruzione, Ingegneria ecc…..”;

PRENDERE ATTO della nota n. 11316 del 09.03.2021 acquisita da questo Ente al prot. Gen. n. 2870 del
11.03.2021), con la quale si sottolinea che: “ le spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione…..ecc” considerate spese generali, sono ammissibili per un importo massimo corrispondente al 12% (al
netto dell’IVA e di eventuali altre imposte), dell’importo a base d’appalto dei lavori/forniture sommate agli imprevisti” che ha
determinato la rimodulazione dell’importo del servizio da € 25.790,04 ad € 16.463,81, variazione che dovrà essere
apportata in sede di formulazione del Quadro Economico post-gara;

CHE l'importo complessivo della prestazione, pari a € 20.889,28 (di cui 16.463,81 per servizio, ed €. 4.425,47 per
Cassa professionale 4% ed IVA al 22%) risulta impegnato regolarmente con Determinazione Dirigenziale Area
Tecnica e Territorio n. 103 del 30.04.2021 ed allocato nel Bilancio in corso al titolo II° al Capitolo di entrata 548 ed
al corrispondente Capitolo in uscita 2896 Missione 5; Programma 2;

DARE ATTO che, la somma complessiva di € 20.889,28 per la prestazione professionale del servizio di “D.L.
Misura, contabilità e Coordinamento per la sicurezza e in fase di esecuzione dell’intervento di riqualificazione del
Teatro Comunale” interamente finanziata dal Dipartimento dei Beni Culturali e delle Identità Siciliana come si
evince dall’Allegato 1 alla Delibera di Giunta n. 70 del 27 Febbraio 2020 - Patto per lo Sviluppo Regione Siciliana,
al n. 1986, risulta impegnata, conformemente al cronoprogramma finanziario dell’intervento, sul Capitolo 776424

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060%20&stato=lext


del Bilancio della Regione Siciliana per complessivi € 210.880,70, di cui € 16.759,74 nell’esercizio finanziario 2020
ed € 194.120,96 nell’esercizio finanziario 2021;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000:
il fine che si intende perseguire è l’affidamento del servizio di D.L. Misura, contabilità e Coordinamento
per la sicurezza e in fase di esecuzione dell’intervento in oggetto;
l'oggetto del contratto riguarda l'affidamento del servizio di redazione di D.L. Misura, contabilità e
Coordinamento per la sicurezza e in fase di esecuzione dell’intervento di riqualificazione del Teatro
Comunale Leonardo Sciascia nel Comune di Aci Bonaccorsi.
la modalità di scelta del contraente avviene tramite R.d.O. sul portale elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA) tra operatori economico aderenti al bando "Servizi professionali, Architettonici, di
costruzione, Ingegneria ecc…..”;
la scelta del contraente sarà effettuata a mezzo di richiesta con il criterio del prezzo più basso ai sensi
dell'art. 95, comma 4, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50;

APPROVARE l’allegato schema di disciplinare di gara e gli allegati all’uopo predisposti;

DI DARE ATTO che il progetto in questione è interamente finanziato dal Dipartimento dei Beni Culturali e delle
Identità Siciliana come come si evince dall’Allegato 1 alla Delibera di Giunta n. 70 del 27 Febbraio 2020 - Patto per
lo Sviluppo Regione Siciliana, al n. 1986;

DARE ATTO che alla fine degli adempimenti di legge verra’ sottoscritto il relativo disciplinare d’incarico all’uopo
predisposto che regolera’ gli accordi tra il professionista e questo Ente;

DISPORRE, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e (se previsti) speciali di partecipazione,
l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50
del 2016, come previsto dall’articolo 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/20 e, in caso
di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall’aggiudicatario si
procederà alla risoluzione 52 del contratto/dell’affidamento, al pagamento del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;
- che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Rosaria Brocato funzionario di questo Ente;
- che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000.

TRASMETTERE la presente all’Ufficio Finanziario per i successivi provvedimenti di competenza;

DI INSERIRE la presente determinazione nel registro delle determine del Responsabile dell’Area Tecnica e
Territorio.

Ai fini della validità dell’odierno provvedimento, il sottoscrittore della presente determina

DICHIARA

1.1. di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al d.lgs. n.39/2013, ovvero ai sensi del
PTPC interno dell’Ente;

1.2. di non doversi astenere nell’adozione del presente provvedimento poiché non si trovano in conflitto di
interesse, anche potenziale, per quanto nella loro conoscenza, ai sensi dell’art.6/bis della legge n. 241/1990;

1.3. di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse, ai sensi dell’art.6 del D.P.R.
n.62/2013 ovvero ai sensi del vigente Codice Comportamento Interno dell’Ente, per rapporti diretti o indiretti di
collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che gli stessi abbiano o abbiano avuto negli
ultimi tre anni, né in prima persona, né di parenti o affini entro il secondo grado, né dei coniugi o dei conviventi;



1.4. di non trovarsi nella condizione di cui all’art.35-bis del d.lgs. n.165/2001 (Prevenzione del fenomeno della
corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli uffici per essere stato condannato, anche
con sentenza passata in giudicato, per reati previsti nel Capo I del Titolo II del Libro secondo del codice penale,
che comportano limitazioni all’assegnazione e partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.).

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dei Servizi Area Tecnica e
Territorio

F.to Arch. BROCATO ROSARIA F.to Arch. BROCATO ROSARIA



Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito dell’Ente dal 26-08-2021 al 10-09-2021


